autres: et ainsi il exhorte les povres à patience, pource que ceux qui ne se contentent point de leur estat, taschent entant qu'en eux est d'escourre le ioug qui leur est imposé de Dieu. Pareillement aussi l'autre Prophete reprend les gens profanes, qui attribuent à l'industrie des hommes, ou à fortune, ce que les uns demeurent au bourbier, les autres sont eslevez en honneurs et dignitez: Ce n'est pas, dit-il, ne du soleil levant, ne du couchant, ne du midi que viennent les honneurs (Ps. 75, 7): car c'est à Dieu d'en disposer comme iuge: c'est luy qui humilié, c'est luy qui hausse. En quoy il conclud, d'autant que Dieu ne peut estre despouillé d'office de iuge, que c'est par son conseil secret, que les uns sont avancez, et les autres demeurent contemptibles.

1.16.7.

Mesme ie di que les evenemens particuliers sont tesmoignages en general de la providence singuliere de Dieu. Moyse recite que Dieu a esmeu un vent de Midy au desert, qui a apporté quantité infinie de cailles (Nomb. 11, 31). Il est dit aussi que, voulant faire ietter Ionas en la mer, il a envoyé un grand tourbillon et tempeste (Ion. 1, 4). Ceux qui ne pensent pas que Dieu tienne le gouvernail du monde, diront que cela a esté fait outre l'usage commun: or moy, ie deduy de là, que nul vent ne s'esleve iamais sans commandement special de Dieu. Et aussi la doctrine du Prophete ne seroit pas autrement vraye, c'est qu'il fait les vens ses messagiers, et les seus bruslans ses serviteurs (Ps. 104, 4): qu'il fait des nuées ses chariots, et qu'il chevauche sur les aisles des vens, sinon qu'il pourmenast tant les nuées que les vens à son plaisir et qu'il y demonstrast une singuliere presence de sa vertu: comme aussi nous sommes enseignés ailleurs, toutes fois et quantes que la mer se trouble par l'impetuosité des vens, que tel changement signifie une presence speciale de Dieu: Il commande, dit le Prophete, et esmeut vens tourbillonneux, et fait escumer les flots de la mer en haut: apres il arreste la tempeste et la fait tenir

dicebat Iacob uxori, An ego pro Deo sum, ut tibi dem liberos ? Ut semel finiam, nihil magis ordinarium in natura quam nos pane ali. Atqui pronuntiat Spiritus non modo terrae proventum Dei esse donum speciale, sed non vivere solo pane homines : quia non ipsa saturitas eos vegetat, sed arcana Dei benedictio; sicut e converso minatur se fracturum panis fulturam . Nec vero aliter seria posset concipi oratio de quotidiano pane, nisi Deus cibum paterna manu nobis suggereret. Ideo Propheta, ut fidelibus persuadeat, Deum in ipsis pascendis optimi patrisfamilias partes implere, admonet, escam dare omni carni . Denique ubi ab una parte audimus, Oculi Domini super iustos, et aures eius ad preces eorum : ab altera autem, Oculus Domini super impios, ut perdat e terra memoriam eorum , sciamus creaturas omnes sursum et deorsum praesto ad obsequium adesse, ut eas in quencunque vult usum accomodet. Unde colligitur, non tantum generalem eius providentiam vigere in creaturis, ut naturae ordinem continuet: sed in certum et proprium finem aptari, admirabili eius consilio.

quoye, et fait cesser les vagues à ceux qui navigent (Ps. 107, 25. 29). Comme aussi Dieu mesme denonce ailleurs qu'il a chastié le peuple par vens bruslans (Amos 4, 9; Agg. 1, 11). Suyvant cela, comme ainsi soit qu'il y ait naturellement vigueur d'engendrer aux hommes, toutesfois en ce que les uns sont privez de lignée, et les autres en ont à foison, Dieu veut qu'on reconnoisse cela provenir de sa grace speciale: comme aussi il est dit au Pseaume, que le fruit du ventre est don de Dieu (Ps. 127, 3). Pourtant Iacob disoit à Rachel sa femme, Suis-je au lieu de Dieu, pour te donner des enfans (Gen. 30, 2)? Pour mettre fin à ce propos, il n'y a rien plus ordinaire en nature, que ce que nous sommes nourris de pain: or l'Esprit declaire que, non seulement le revenu de la terre est un don special de Dieu, mais aussi adiuste, que l'homme ne vit pas du seul pain (Deut. 8, 2), pource qu'il n'est pas substenté par se souler, mais par la benediction secreta de Dieu: comme à l'opposite il menace qu'il rompra le baston ou soustènement du pain (Is. 3, 1): et de fait autrement, nous ne pourrions à bon escient user de ceste requeste, Que nostre pain quotidien nous soit donné, sinon que Dieu nous appastelast de sa main paternelle. Parquoy le Prophete, voulant bien persuader aux fideles que Dieu en les paissant exerce l'office d'un bon pere de famille, advertist qu'il donne viande à toute chair (Ps. 136, 25). En somme, quand nous oyons d'un costé qu'il est dit: Les yeux de Dieu sont sur les iustes, et ses oreilles à leurs prieres: et de l'autre costé, L'oeil de Dieu est sur les meschans pour racler leur memoire de la terre (Ps. 34, 16. 17): sachons que toutes creatures haut et bas sont promptement appareillées à son service, à ce qu'il les applique à tel usage qu'il veut: dont nous avons à recueillir qu'il n'y a pas seulement une providence generale de Dieu pour continuer l'ordre naturel en ses creatures, mais qu'elles sont toutes dressées par son conseil admirable, et appropriées à leurs fins.

1.16.8.

Qui huic doctrinae invidiam facere volunt, calumniantur esse dogma Stoicorum, de fato: quod et Augustino exprobratum aliquando fuit . Nos etsi de verbis inviti litigamus, Fati tamen vocabulum non recipimus: tum quia est ex eorum genere, quorum profanas novitates refugere nos Paulus docet: tum quia eius odio conantur gravare Dei veritatem. Dogma vero ipsum falso nobis ac malitiose obiectatur. Non enim cum Stoicis necessitatem comminiscimur ex perpetuo causarum nexu et implicita quadam serie, quae in natura contineatur: sed Deum constituimus arbitrum ac moderatorem omnium, qui pro sua sapientia, ab ultima aeternitate decrevit quod facturus esset: et nunc sua potentia, quod decrevit exequitur. Unde eius providentia non caelum modo ac terram, et creaturas inanimatas, sed hominum etiam consilia et voluntates gubernari sic asserimus, ut ad destinatum ab ea scopum recta ferantur. Quid ergo? inquires; nihilne fortuito, nihil contingenter accidit? Respondeo, vere a Basilio magno dictum esse, Fortunam et Casum Ethnicorum esse voces, quarum significatione piorum mentes occupari non debeant. Nam si successus omnis, Dei benedictio est, calamitas et adversitas, eius maledictio: fortunae iam in rebus humanis aut casui nullus relinquitur locus. Et movere nos quoque illud Augustini debet: In libris contra Academicos, inquit, non mihi placet toties me appellasse Fortunam; quanvis non aliquam deam voluerim hoc nomine intelligi, sed fortuitum rerum eventum in externis vel bonis vel malis . Unde et illa verba sunt quae nulla religio dicere prohibet, Forte, Forsan, Forsitan, Fortasse, Fortuito; quod tamen totum ad divinam revocandum est providentiam. Neque hoc tacui, dicens, etenim fortasse quae vulgo Fortuna nuncupatur, occulto quoque ordine regitur: nihilque aliud in rebus casum vocamus, nisi cuius ratio et causa secreta est. Dixi quidem hoc: verum poenitet me sic nominasse illic Fortunam: quum videam homines habere in pessima consuetudine, ut ubi dici